
Nr Fusha e veprimit Veprimi Bartësi Treguesi / rezultati Buxheti

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1.Është hartuar 

dokumenti 

konceptual për 

zhvillim ekonomik 

lokal; 

K2

2. Janë hartuar 

politikat për zhvillimin 

ekonomik lokal;

K3

3. Janë hartuar 

politikat për 

menaxhimin e pronës 

publike;

K1

4. Janë hartuar 

politika për Zhvillimin 

rajonal. 

1.Është zhvilluar dhe 

miratuar korniza e 

rishikuar ligjore për 

sistemin e ri të 

financimit të 

komunave;

K4

2. Janë mbajtur 20 

ditë trajnime për 

menaxhimin financiar 

me  zyrtaët përkatës 

të komunave;

K3 K4

3. Janë ndarë 30% 

fonde shtesë për 

zgjerimin e 

veprimtarisë së 

bizneseve dhe 

bujqëve;

K2

4. Numri i bizneseve 

dhe prodhimtaria 

bujqësore është rritë 

për 35%;

K4

5.Janë angazhuar 

ekspert të mjedisit 

dhe janë trajnuar; 

K2

6. Janë zhvilluar plane 

dhe projekte  për 

shfrytëzimin efektiv 

dhe racional të 

pasurive natyrore;

K4

7. Janë ndërtuar 

argjinatura për 

mbrojtjen nga 

përmbytjet e tokave 

bujqësore;

K3

8. Janë rregulluar dhe 

pastruar mjediset për 

zhvillimin e 

ekoturizëmit, turizmin 

rural  etj.

K2

PLANI I VEPRIMIT - STRATEGJIA E VETQEVERISJES LOKALE 2016-2026

1. Hartimi i politikave për zhvillimin 

ekonomik lokal;   

                                            

2. Hartimi i politikave për 

menaxhimin e pronës publike;    

                                                          

3. Zhvillimi i politikave për 

Zhvillimin rajonal.                                                                                                                                      

1. Përmirësimi i kornizës ligjore 

dhe ndryshimi i sistemit të 

financimit të komunave;    

   

2. Fuqizimi i kapaciteteve 

menaxhuese financiare dhe 

ekonomike të zyrtareve lokal të 

komunave

3. Mbështetja për bizneset dhe 

bujqit për të zgjeruar veprimtarinë 

e tyre si në tregun kombëtar edhe 

në atë ndërkombëtar                              

                              

4. Ndërtimi i kapaciteteve të 

komunave që të menaxhojë 

resurset natyrore për të krijuar 

qëndrueshmëri shoqërore dhe 

ekonomike lokale;

MAPL,               

ZKM,           

Kuvendi, 

MZHE,  

MBZHR,  

MAPH

Objektiva Strategjike 1:

Rritja e qëndrueshmërisë ekonomike, sociale dhe  strukturore lokale për të siguruar që  parametrat e politikave lokale dhe modalitetet financiare të sjellin risi në zhvillimin e Komunave

Zhvillimi i qëndrueshëm 

ekonomik lokal

1.2 Krijimi i politikave 

zhvillimore 

MAPL,                    

MF,                    

MZHE,              

MAPH, 

Komunat

Korniza kohore 

1.1



1. Janë ndërtuar 90% 

e rrugëve lokale;

K4

2. Janë ndërtuar 80% 

e rrugëve rurale;

K4

3.  Është bërë 100% 

emërtimi dhe 

shenjëzimi i rrugëve 

lokale dhe rurale.

K4

2. Janë Hapur dhe 

funksionalizuar 7 

Qendra Inovative për 

të rinj;

K3

3. Janë angazhuar 

OJQ për zbatimin e 

programeve të 

trajnimit dhe 

inovacionit;

K1

4.Janë hartuar 7 

programe të veçanta 

trajnuese;

K3

5.  Është krijuar një 

skemë e kredive me 

kamat të ulëta;

K3

6.  Ëhtë hartuar një 

skemë programore 

për punësim në 

sektorin bujqësor;

K1

6.  Në secilën komunë 

punësohen të rinjët e 

aftësuar për punë;

K3 K3 K3 K3 K3

1.  Është hartuar 

raporti i studimit për 

identifikimin e 

mundësive të rritjes së 

prodhimit bujqësor 

dhe zhvillimin e 

biznesit;

K3

2. Janë zhvilluar dhe 

miratuar mekanizmat 

për të stimuluar 

bizneset dhe 

produktet vendore;

K4

3. Janë miratuar 

skemat e granteve 

për mbështetjen e 

bizneseve dhe 

zhvillimin e sektorit të 

bujqësisë;

K2

4. Janë ndarë kredi 

me komata të ulëta 

për gra dhe të rinj për 

të zhvilluar biznes dhe 

bujqësi;

K3

1. Ndërtimi i rrugëve lokale;     

            

2. Ndërtimi i rrugëve rurale;

                                  

3. Emërtimi dhe shenjëzimi i 

rrugëve lokale

Ndërtimi i infrastrukturës 

së rrugëve 

MAPL,                

MF,                               

MI,                       

Komunat

1. Hapja e shkollave 

profesionale???;.   

              

2. Hapja/Funksionalizimi i 

Qendrave Inovative;

                                                   

3. Hartimi i programeve të 

veçanta trajnuese;      

                                                             

4. Krijimi i skemave të kredive me 

kamat të ulëta;  

                                                                            

5. Hartimi i skemave programore 

për punësimin në sektorin 

bujqësor;

MAPL,                    

MASHT,                      

MF                         

MBZHR 

Komunat

1.5 1. Hartimi i një raport studimi për 

mundësitë e rritjes së prodhimit 

bujqësor dhe zhvillimit të biznesit;  

                                                              

2. Zhvillimi i skemave të granteve 

për përkrahjen  e bizneseve dhe 

të sektorit të bujqësisë;

3. Krijimi i mekanizmave për 

stimulimin e  bizneseve dhe 

produktet vendore;      

                                                      

4. Mbështetja e të rinjve dhe 

grave në biznes përmes kreditimit 

të aktiviteteve të tyre;

5.Përkrahja  e komunave për të 

promovuar bizneset dhe 

produktet në panaire të 

organizuara brenda Komunës dhe 

jashtë saj

                                                                            

Përkrahja e bizneseve 

dhe bujqësisë

MAPL,                            

MF,                            

MZHE,                  

MBZHR 

Komunat

1.3

1.4 Aftësimi i të rinjve, si fuqi 

punëtore



5 .Janë ndarë fonde 

të veçanta për të 

promovuar bizneset 

dhe produktet nëpër 

panaire të 

organizuara brenda 

Komunës dhe jashtë 

saj

Nr Fusha e veprimit Veprimi Bartësi Treguesi / rezultati Buxheti

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1.   Është analizuar 

dhe vlerësuar korniza 

ligjore e VQL

K1

2. Janë hartuar dhe 

miratuar 10 

dokumente 

konceptuale për 

rishikimin e kornizës 

ligjore për 

vetëqeverisje lokale;

K1-4 K1-4 K1-4 K1-4

3. Është bërë rishikimi 

dhe amandamentimi i 

kornizës ligjore 

ekzistuese;

K4 K4 K4 K4 K4

4. Janë hartuar ligjet e 

reja që plotësojnë 

kornizën ligjore të 

VQL, sipas 

prioriteteve;

K4 K4 K4 K4 K4 K4

5. Është bërë 

harmonizimi  i 

legjislacionit të 

brendshëm për VQL 

dhe janë në zbatim;

K4 K4 K4 K4 K4 K4 K4 K4

6. Është bërë 

harmonizimi i 

legjislacionit me aquis 

comunitaire.

K4 K4

7. Është bërë 

ripërshkrimi dhe 

qartësimi  i plotë i 

kompetencave dhe 

është bërë shkallëzimi 

horizontal i tyre sipas 

kapaciteteve të 

komunave

K3 K4 K4

8. Në secilin vit bëhet 

mbikëqyrja e zbatimit 

të kornizës ligjore, 

programeve dhe I 

projekteve nga MAPL 

në komuna

K4 K4 K4 K4 K4 K4 K4 K4 K4 K4 K4

2.1

OBJEKTIVI STRATEGJIK 2:

Krijimi i një kornize për qeverisje të mirë dhe rregullimin efektiv për të siguruar përfaqësimin demokratik të qytetarëve dhe administratë efikase dhe profesionale të Komunave

1.5 1. Hartimi i një raport studimi për 

mundësitë e rritjes së prodhimit 

bujqësor dhe zhvillimit të biznesit;  

                                                              

2. Zhvillimi i skemave të granteve 

për përkrahjen  e bizneseve dhe 

të sektorit të bujqësisë;

3. Krijimi i mekanizmave për 

stimulimin e  bizneseve dhe 

produktet vendore;      

                                                      

4. Mbështetja e të rinjve dhe 

grave në biznes përmes kreditimit 

të aktiviteteve të tyre;

5.Përkrahja  e komunave për të 

promovuar bizneset dhe 

produktet në panaire të 

organizuara brenda Komunës dhe 

jashtë saj

                                                                            

Përkrahja e bizneseve 

dhe bujqësisë

Korniza Kohore 

MAPL,                            

MF,                            

MZHE,                  

MBZHR 

Komunat

0 MAPL. 

Komunat 

AKK  

Ministrit e 

Linjes           

ZKM                  

MF

Rishikimi dhe krijimi i 

bazës ligjore 



9. Autoriteti 

mbikëqyrës detyron 

organin më të ulët për 

harmonizimin e 

veprimeve në 

përputhje me 

kërkesat ligjore.

K4

1. Është bërë 

riorganizimi 

institucional i 

administratës 

komunale në 

përputhje me 

kornizën e rishikuar 

ligjore të VQL;

K2

2. Është bërë 

ribalancimi i 

pushteteve në 

komunë, sipas qasjes 

kontrollo dhe 

balanco;

K3

3. Janë zgjedhur 

udhëheqësit e 

administratës sipas 

Ligjit për Shërbimin 

Civil;

K4

4.  Është ngritur një 

zyrë për këshilla 

juridike për qytetarët;

K4

5. Janë organizuar së 

paku 20 ditë trajnime 

në vit për secilën 

fushë organizative në 

komuna;

K4 K4 K4 K4 K4 K4 K4 K4 K4 K4

6. Janë organizuar dy 

ditë trajnime në vit 

për rolin e komunitetit 

në qeverisjen e mirë;

K4 K4 K4 K4 K4 K4 K4 K4 K4 K4

7.  Secila komunë i ka 

hapësirat sipas 

standardeve dhe 

objektet e nevojshme 

për punë;

K2

8. Është krijuar baza 

ligjore për ofrimin e 

shërbimeve on-line;

K2

9.  Secila komunë 

është e pajisur 

teknikisht për ofrimin 

e shërbimeve në një 

pikë dhe dhe në 

mënyrë elektronike;

K1

10.Është zhvilluar 

sistemi për 

menaxhimin e bazës 

së të dhënave 

(memories 

institucionale)

K3

2.1

2.2

0 MAPL. 

Komunat 

AKK  

Ministrit e 

Linjes           

ZKM                  

MF

Rishikimi dhe krijimi i 

bazës ligjore 

MAPL .                        

MAP-IKAP; 

AKK; 

Donatoret

1. Ndërtimi i kapaciteteve 

institucionale në komuna;     

                              

2. Avancimi i rolit përfaqësues të 

organeve Komunale;  

                                  

3. Krijimi i shërbimit për këshilla 

juridike për qytetarët;  

                                            

4. Ndërtimi i kapaciteteve 

profesionale në komuna;        

5. Ndërtimi i kapaciteteve fizike 

dhe teknike në komuna     

                           

6. Identifikimi i shërbimeve që 

mund të ofrohen on – line

7. Organizimi, dhe zhvillimi i 

memories institucionale në 

funksion të përkrahjes së punës së 

administratës  

Rritja e efikasitetit në 

administratën lokale



11.Janë zhvilluar  

standardet për 

shërbimet themelore 

komunale;

K4

1. Në secilën komunë 

qytetarët marrin pjesë 

në punë të 

përbashkëta me 

strukturat komunale;

K2 K4 K4 K4 K4 K4 K4

2. Në secilën komunë 

funksionon një rrjet i 

qendrave rinore të 

fshatrave të 

udhëhequra nga një 

K4 K3

3. Secili fshat i 

komunës e ka të 

themeluar këshillin e 

fshatit përkatës;

K1 K3

4. Pensionistët marrin 

pjesë në këshillat e 

fshatrave, në këshillat 

e lagjeve, në punë të 

ndryshme 

profesionale dhe 

fizike vullnetare;

K3 K4

5. Në secilën komunë, 

sipas strukturës 

kualifikuese, janë të 

angazhuar apo të 

punësuar persona me 

aftësi të kufizuar;

K1 K2

6.  Në secilën komunë 

është e themeluar një 

shoqatë e grave dhe 

e personave me 

ndihmë sociale për 

avokim të të drejtave 

të tyre dhe krijim të 

mundësive për 

punësim dhe ndihma 

tjera;

K3 K4

7.  Secila komunë e 

ka të miratuar planin 

e veprimit për 

zvogëlimin e numrit të 

fëmijve të rrugës;

K1

8. Secila komunë e ka 

të themeluar një rrjet 

social, ekonomik, 

rinor, të sportit dhe të 

kulturës, të përkrahur 

nga sektoret 

K3 K2

Nr Fusha e veprimit Veprimi Bartësi Treguesi / rezultati Buxheti

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Pjesëmarrja efektive  e 

qytetarëve në qeverisje 

2.3

2.2

Objektiva strategjike 3:

Forcimi i kapaciteteve institucionale të vetëqeverisjes lokale për të përmbushur kërkesat e qytetarëve dhe për të arritur përmirësim të qëndrueshëm në shërbimet komunale për qytetarët 

Korniza Kohore 

MAPL .                        

MAP-IKAP; 

AKK; 

Donatoret

1. Ndërtimi i kapaciteteve 

institucionale në komuna;     

                              

2. Avancimi i rolit përfaqësues të 

organeve Komunale;  

                                  

3. Krijimi i shërbimit për këshilla 

juridike për qytetarët;  

                                            

4. Ndërtimi i kapaciteteve 

profesionale në komuna;        

5. Ndërtimi i kapaciteteve fizike 

dhe teknike në komuna     

                           

6. Identifikimi i shërbimeve që 

mund të ofrohen on – line

7. Organizimi, dhe zhvillimi i 

memories institucionale në 

funksion të përkrahjes së punës së 

administratës  

Rritja e efikasitetit në 

administratën lokale

1. Hartimi i politikave për nxitjen e 

pjesëmarrjes së  qytetarëve në 

vendimmarrje; 

2. Hartimi i politikave për 

funksionalizimin e qendrave rinore  

nëpër fshatra;

3. Hartimi i politikave për 

funksionalizimin e këshillave të 

fshatrave; 

4. Hartimi i politikave për 

përfshirjen dhe angazhimin e 

pensionistëve në jetën publike; 

5. Hartimi i politikave për 

angazhimin e personave me 

aftësi të kufizuara;

6. Hartimi i politikave për nxitjen e 

pjesëmarrjes së grave si dhe 

kategorive sociale të pa-

mbrojtura; 

7. Hartimi i politikave lokale për 

trajtimin e fëmijëve të rrugës;  

8.  Hartimi i politikave lokale për 

krijimin e rrjeteve sociale, 

ekonomike, rinore, të sportit dhe 

të kulturës.

                                                                                                   

MAPL ; 

Komunat, 

AKK; 

Donatorët



1. Është hartuar 

dokumenti 

konceptual për Ligjin 

e Akademisë së 

Vetëqeverisjes lokale;

K4

2. Është miratuar Ligji 

për Akademinë e 

Vetëqeverisjes 

Lokale;

K4

3. Është themeluar 

Akademia për 

Vetëqeverisje 

Lookale;

K1

4. Është miratuar 

statuti i Akademisë;

K4

5. Është miratuar 

sistemi i trajnimeve 

(nivelet e trajnimeve) 

për administratën 

komunale;

K2

6. Është miratuar 

sistemi i kredive sipas 

nivelit të trajnimeve.

K2

7. Janë organizuar 

trajnime për zyrtarët 

komunal sipas 

standardeve të 

kompetencës 

profesionale;

K4 K4 K4 K4 K4 K4 K4 K4

1. Është miratuar baza 

ligjore për ndjekjen e 

detyruar të trajnimeve 

për zyrtarët komunal;

K4

2. Janë zhvilluar dhe 

miratuar planet dhe 

programet e 

integruara të trajnimit 

në përputhje me 

standardet e 

kompetencës 

profesionale dhe 

sistemit të kredive;

K3

3. Për të gjitha fushat 

e punës në komunë 

janë zhvilluar planet 

strategjike dhe planet 

vjetore të punës;

K4

4. Për të gjitha fushat 

e punës në komunë 

raportohet në baza 

javore mujore dhe 

K1

Ndërtimi  i kapaciteteve 

menaxhuese të 

administratës

3.1 1. Krijimi i mekanizmave ligjor për 

themelimin e Akademisë për 

Vetëqeverisje Lokale; 

2. Themelimi i “Akademisë për 

Vetëqeverisjen Lokale”;    

                    

3.  Krijimi i mekanizmave 

administrativ dhe profesional për 

ndërtim të kapaciteteve 

profesionale; 

4. Ndërtimi i kapaciteteve 

profesionale të institucioneve 

lokale.

Zhvillimi i kapaciteteve 

profesionale 

MAPL;                                             

MAP-IKAP                                                                      

MF; 

Komunat

1. Sigurimi i bazës ligjore për 

ndjekjen e programeve të 

detyruara të trajnimit për zyrtarët 

komunal;         

                             

2. Hartimi i  programeve të 

integruara të trajnimit në fushën e  

administratës publike dhe 

qeverisjes së mirë për zhvillim të 

kapaciteteve profesionale të stafit 

të komunave.  

3.  Ndërtimi i kapaciteteve për 

planifikim dhe zbatim të planeve 

dhe projekteve të punës 

4. Qartësimi i mekanizmave të 

mbikëqyrjes, uditit të brendshëm 

dhe të raportimit

5. Përparimi i kulturës organizative 

dhe i sjelljes së punonjësve të 

komunës me palët e interesit   

                                                            

6. Vlerësimi profesional i arritjeve 

në punë.

MAPL;                             

MAP-IKAP; 

MF; 

Komunat

3.2



5. Janë organizuar 15 

ditë trajnime në 

fushën e kulturës 

organizative dhe 

sjelljes me klientët për 

të gjithë zyrtarët 

komunal që ofrojnë 

shërbime për 

qytetarët;

K3

6. Është bërë vlersimi i 

kompetencës 

profesionale për 

zyrtarët komunal dhe 

janë lëshuar 

certifikata, sipas 

nivelit të trajnimit dhe 

arritjeve profesionale.

K4 K4 K4 K4 K4 K4

7. Në administratën 

komunale zbatohet 

sistemi i vlerësimit 

sipas arritjeve në 

punë dhe i shpërblimit 

për arritje dhe sjellje 

K4 K4 K4 K4 K4

1. Komunat miratojnë 

rregulloren për kriteret 

e bashkëpunimit me 

shoqëritë civile;

K1

2. OJQ - të 

angazhohen në të 

gjitha punët që i 

plotësojnë kriteret e 

përcaktuara;

K3

3. Bizneset privata 

marrin pjesë, në 

partneritet me 

komunën ose si të 

vetme, në ofrimin e 

shërbimeve për 

qytetarët;

K3

4. Komuniteti merr 

pjesë aktive në punë 

të përbashkëëa me 

komunën për 

rregullimin e jetës  

K4 K4 K4 K4 K4 K4 K4

1. Komuna themelon 

struktura përkatëse 

për mbikëqyrje dhe 

kontrollim;

K1

2. Janë organizuar 15 

ditë trajnime për 

zyrtarët përkatës të 

kësaj fushe;

K4

3. Strukturat përkatëse 

të mbikëqyrjes dhe 

kontrollit raportojnë 

rregullish në çdo tre 

muaj për 

mbarëvajtjen e 

punëve

K4 K4 K4 K4 K4 K4 K4 K4 K4

1. Ndërtimi i kapaciteteve për të 

mbikëqyrë dhe kontrolluar 

zbatimin e projekteve dhe 

shërbimet e ofruara.  

MAPL; 

Komunat

Përfshirja e shoqërisë 

civile dhe sektorit privat 

në ofrimin e shërbimve

1. Zhvillmi i mekanizmave 

institucional për përfshirjen e 

shoqërisë civile në ofrimin e 

shërbimeve;

2.  Hartimi i projekteve të 

përbashkëta  publiko - private

Ndërtimi  i kapaciteteve 

menaxhuese të 

administratës

MAPL;                                             

MAP-IKAP                                                                      

MF; 

Komunat

1. Sigurimi i bazës ligjore për 

ndjekjen e programeve të 

detyruara të trajnimit për zyrtarët 

komunal;         

                             

2. Hartimi i  programeve të 

integruara të trajnimit në fushën e  

administratës publike dhe 

qeverisjes së mirë për zhvillim të 

kapaciteteve profesionale të stafit 

të komunave.  

3.  Ndërtimi i kapaciteteve për 

planifikim dhe zbatim të planeve 

dhe projekteve të punës 

4. Qartësimi i mekanizmave të 

mbikëqyrjes, uditit të brendshëm 

dhe të raportimit

5. Përparimi i kulturës organizative 

dhe i sjelljes së punonjësve të 

komunës me palët e interesit   

                                                            

6. Vlerësimi profesional i arritjeve 

në punë.

3.2

MAPL; 

Komunat;                         

AKK;                      

OJQ-të;                                  

Komuniteti

3.4 Mbikëqyrja dhe kontrolli 

3.3



Nr Fusha e veprimit Veprimi Bartësi Treguesi / rezultati Buxheti

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1. Secila komunë e ka 

të hartuar politikat  

për përfshirjen e 

qytetarëve në 

projekte të 

përbashkëta;

K3

2. Janë caktuar 

grupet e përbashkëta 

të synuara të interesit 

me qytetarët;

K4

3. Janë zhvilluar 

projekte konkrete të 

përbashkëta me 

qytetarin në qendër 

në shkallë partneriteti.

K2

1. Janë shpërndarë 

materiale informuese 

dhe janë organizuar 

takime me shtresat e 

ndryshme shoqërore;

K1

2. Është krijuar 

ndjenja e 

përgjegjësisë 

qytetare si 

pjesëmarrës në jetën 

publike të vendit ku 

jeton.

K1

3. Nxënësit dhe 

studentët marrin pjesë 

aktive në punë 

vullnetare në 

pastrimin e objekteve 

arsimore dhe mjedisit; 

K3 K3 K3 K3 K3 K3 K3 K3 K3

4. Grupet rinore dhe 

sportive marrin pjesë 

në zbatimin e 

projekteve të 

përbashkëta në 

komunitet;

K2-3 K2-3 K2-3 K2-3 K2-3 K2-3

Krijimi i qendrave për 

punë vullnetare

1. Qendra ka hartuar 

një plan të informimit 

dhe trajnimit të 

qytetarëve dhe të 

OJQ – ve;

K4

K1-4

Komuna; 

Shkollat;  

Qendrat              

Rinore;                                       

Komuniteti

1.Hartimi i programeve 

informuese dhe trajnuese për 

kultivimin e ndjenjës së 

vullnetarizmit ; 

Kultivimi i ndjenjës së 

vullnetarizmit të 

qytetarëve  

4.2

4.1

4.3

2. OJQ dhe qytetarët 

janë informuar dhe 

trajnuar në 

Objektiva strategjike 4:

MAPL; 

Komunat

1. Hartimi i politikave për 

përfshirjen demokratike të 

qytetarëve në punë të 

përbashkëta;

2.Hartimi i programeve për 

angazhim të përbashkët me 

qytetarët

Komuna; 

Kabineti I 

Kryetarit;                                                  

Qendra 

për 

përfshirjen 

e 

qytetareve 

dhe 

vullnetarizi

m; 

Komuniteti

1. Hartimi i planeve për përfshirjen 

e qytetarëve në punë vullnetare 

në kuadër të lagjeve urbane dhe 

rurale

Forcimi i partneriteteve ndërmjet pushtetit lokal, shoqërisë civile dhe bizneseve për të krijuar një qytetari aktive, gjithëpërfshirëse dhe kohezive

Rritja e vlerave 

demokratike nëpërmjet 

praktikave të përfshirjes 

së qytetarëve

Korniza Kohore 



3. Qendrat kanë rritë 

bashkëpunimin 

ndërmjet OJQ, 

bizneseve dhe 

qytetarëve;

K1-4

4. Qytetarët kanë 

kuptuar rolin e tyre në 

procesin e planifikimit 

dhe marrin pjesë në 

qeverisjen lokale.

K4 K4 K4 K4 K4 K4 K4

1. Është hartuar 

programi  i 

auditimeve sociale;

K3

2. Qytetarët marrin 

pjesë në monitorimin 

e zbatimit të planeve;

K1

3. Skema e granteve 

të vogla për 

organizatat lokale me 

bazë në komunitet 

zbatohen sipas planit;

K3

4. Komuna ka hartuar 

programe të veçanta 

për nxitjen e 

ndërmarrësve të rinj 

nga shkollat e 

mesme;

K2

5. Janë nënshkruar 

marrëveshje 

bashkëpunimi 

ndërmjet shkollave 

dhe bizneseve për 

punë praktike të 

nxënësve të shkollave 

profesionale;

K2-3

6. Komunat në 

partneritet me 

bizneset ndajnë bursa 

për studentë të 

fushave me nevojë 

për zhvillimin 

ekonomik të 

komunitetit;

K2-3 K2-3 K2-3 K2-3 K2-3 K2-3 K2-3 K2-3 K2-3 K2-3

7. Janë miratuar 

rregullore të veçanta 

për lehtësimin e 

punës së 

ndërmarrjeve të 

vogla dhe të mesme;

K4

8. Ndërmarrësit e rinj 

aftësohen rregullisht 

nga komuniteti i 

bizneseve për hapjen 

dhe menaxhimin e 

ndërmarrjeve të reja.  

K2-4 K2-4 K2-4 K2-4 K2-4 K2-4 K2-4 K2-4 K2-4 K2-4

4.3 Komuna; 

Kabineti I 

Kryetarit;                                                  

Qendra 

për 

përfshirjen 

e 

qytetareve 

dhe 

vullnetarizi

m; 

Komuniteti

1. Hartimi i planeve për përfshirjen 

e qytetarëve në punë vullnetare 

në kuadër të lagjeve urbane dhe 

rurale

Komuna: 

OJQ-të; 

Bizneset

1. Përfshirja qytetare përmes 

praktikave të pjesëmarrjes në 

procesin e planifikimit ;  

   

2.  Hartimi i planeve komunale 

për nxitjen e ndërmarrësve të rinj;

     

3. Zhvillimi i programeve 

edukuese dhe trajnuese për 

nxënësit e shkollave të mesme; 

  

4. Krijimi i politikave për të 

ndihmuar në krijimin e një mjedisi 

të qëndrueshëm për bizneset e 

ndërmarrjeve të vogla dhe të 

mesme;

5.  Angazhimi i komunitetit të 

biznesit me përvojë në programe 

të mentorimit për ndërmarrësit e 

rinj.

Fuqizimi i shoqërisë civile 

dhe i bizneseve të reja

4.4



Nr Fusha e veprimit Veprimi Bartësi Treguesi / rezultati Buxheti

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1. Janë caktuar fushat 

e zhvillimit të 

trashëgimisë kulturore 

dhe natyrore;

K3

2. Janë zhvilluar plane 

dhe projekte konkrete 

për zhvillimin dhe 

promovimin e 

trashëgimisë kulturore 

K4 K1-4

3.  Është rritë 

pjesëmarrja e 

qytetarëve dhe e 

institucioneve 

komunale në 

zhvillimin e 

K1-4 K1-4

4 Është  themeluar një 

rrjet aktiv i OJQ-ve 

dhe i kanë  mobilizuar 

burimet komunitare  

për zhvillimin socio-

K1-4

5 Grupet punuese 

ndërministrore të 

fushave përkatëse, 

bashkë me OJQ, janë 

funksionalizuar për 

përkrahje politike e 

financiare të 

ministrive të përfshira 

me mandat të qartë 

dhe me detyra të 

qarta të punës;

K1-4

6 Janë organizuar së 

paku 5 takime në vjet 

me komunitetin 

nëpërmjet OJQ –ve, 

10 ditë trajnime në 

vjet për mbrojtjen dhe 

promovimin e 

trashëgimisë;

K1-4 K1-4

7 Janë zhvilluar plane 

vjetore për punë të 

përbashkëta ndërmjet 

komunitetit dhe 

autoriteteve lokale;

K4

8 Është bërë 

inventarizimi dhe 

harta e trashëgimisë 

kulturore dhe natyrore 

në secilën komunë;

K1

Promovimi i trashëgimisë 

kulturore dhe natyrore 

6. Hartimi i politikave për zhvillimin 

dhe mbrojtjen e trashëgimisë 

komunale;

7. Përmirësimi i kapaciteteve 

operative për menaxhimin e 

burimeve të trashëgimisë lokale 

dhe rritjen e pjesëmarrjes së 

komuniteteve dhe institucioneve 

lokale;.

8. Demonstrimi i planifikimit dhe i 

menaxhimi efektiv të burimeve 

lokale nëpërmjet pjesëmarrjes 

aktive të komunitetit në proceset 

e planeve zhvillimore komunale 

dhe rajonale;

9. Forcimi i kapacitetit veprues të 

mekanizmave ndërqeverisës dhe 

të  shoqërisë civile për komunikim 

efektiv ndërmjet nivelit qendror 

dhe atij lokal;

10. .Ngritja e vetëdijes për vlerat e 

burimeve të trashëgimisë 

komunale nëpërmjet përfshirjes 

aktive të komuiteteve dhe 

autoriteteve lokale

5.1

Objektiva strategjike 5:

MAPL

Komuna

MKRS

MTT

MAPH

OJQ

Komuniteti

Korniza Kohore 

Promovimi i trashëgimisë kulturore dhe natyrore si dhe afirmimi diversitetit kulturor, etnik dhe gjuhësor në Komuna, të  ndikojë në zhvillimin social, ekonomik dhe kulturor



9. Janë zhvilluar 

projekte të 

përbashkëta për 

zhvillimin e turizmit 

kulturor dhe natyror të 

komunës;

K1-4 K1-4

10 Janë rritë 

produktet vendore 

tradicionale: ushqimi, 

veshjet tradicionale 

dhe organizimi i 

panaireve për 

promovimin e këtyre 

produkteve;

K1-4 K1-4 K1-4 K1-4 K1-4

11.Janë rritë të hyrat 

vetanake të komunës 

dhe është 

përmirësuar 

K1-4 K1-4 K1-4 K1-4 K1-4

1. Janë hartuar 

programe të veçanta 

për  promovimin e 

diversitetit etnik dhe 

gjuhësor në komunë 

“Ndryshimi i 

pikëpamjeve për 

K4 K1-4

2.Janë organizuar 

ekspozita arti, lojra 

sportive dhe aksione 

vullnetare multietnike 

për mirëmbajtjen dhe 

zhvillimin e 

trashigimisë kulturore 

K2-3 K2-3 K2-3 K2-3 K2-3 K2-3 K2-3 K2-3 K2-3

3.Janë organizuar 

vizita të turistëve në 

vendbanimet ku 

përdoren gjuhë të 

ndryshme të 

komunitetit;

K2-4 K2-4 K2-4 K2-4 K2-4 K2-4

4. Janë organizuar 

vizita të 

profesionistëve, 

shkencëtarëve, 

universiteteve 

botërore, etj. për 

qëllime studimi etj. në 

institucionet publike 

dhe kulturore ku 

përdoret 

shumëgjuhësia;

K1-4 K1-4 K1-4 K1-4 K1-4 K1-4 K1-4

5. Është rritë numri i 

femrave të 

punësuara, dhe në 

pozita 

vendimmarrëse, në të 

gjitha sektoret;

K4

1. Hartimi i planeve lokale për 

diversitet etnik dhe gjuhësor;

2. Promovimi i i vlerave të 

diversitetit etnik dhe barazisë së 

përdorimit të gjuhëve;

3. Demonstrimi i avancimit të 

barazisë gjinore  dhe përfshirjen 

sociale të grupeve 

tëmargjinali¬zuara në proceset e 

zhvillimit në nivelin lokal

Promovimi i diversitetit 

etnik dhe gjuhësor

5.2 MAPL 

Komuna 

MKRS       

OJQ 

Komuniteti

Promovimi i trashëgimisë 

kulturore dhe natyrore 

6. Hartimi i politikave për zhvillimin 

dhe mbrojtjen e trashëgimisë 

komunale;

7. Përmirësimi i kapaciteteve 

operative për menaxhimin e 

burimeve të trashëgimisë lokale 

dhe rritjen e pjesëmarrjes së 

komuniteteve dhe institucioneve 

lokale;.

8. Demonstrimi i planifikimit dhe i 

menaxhimi efektiv të burimeve 

lokale nëpërmjet pjesëmarrjes 

aktive të komunitetit në proceset 

e planeve zhvillimore komunale 

dhe rajonale;

9. Forcimi i kapacitetit veprues të 

mekanizmave ndërqeverisës dhe 

të  shoqërisë civile për komunikim 

efektiv ndërmjet nivelit qendror 

dhe atij lokal;

10. .Ngritja e vetëdijes për vlerat e 

burimeve të trashëgimisë 

komunale nëpërmjet përfshirjes 

aktive të komuiteteve dhe 

autoriteteve lokale

5.1 MAPL

Komuna

MKRS

MTT

MAPH

OJQ

Komuniteti



6. Është zvogëluar 

numri i grupeve të 

margjinalizuara në 

komunitet nëpërmjet 

përfshirjes në punë të 

përbashkëta me 

komunën dhe 

biznesin.

K4

2015

K1 4

K1 2 K2 6

K2 4 K3 4

K3 5 K4 13

K4 12 Totali 27

Totali 23

K1 3

K2 6

K1 12 K3 4

K2 6 K4 14

K3 5 Totali 27

2021

2016

2022

1. Hartimi i planeve lokale për 

diversitet etnik dhe gjuhësor;

2. Promovimi i i vlerave të 

diversitetit etnik dhe barazisë së 

përdorimit të gjuhëve;

3. Demonstrimi i avancimit të 

barazisë gjinore  dhe përfshirjen 

sociale të grupeve 

tëmargjinali¬zuara në proceset e 

zhvillimit në nivelin lokal

Promovimi i diversitetit 

etnik dhe gjuhësor

5.2 MAPL 

Komuna 

MKRS       

OJQ 

Komuniteti
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K4 11

Totali 34

K1 2

K1 6 K2 6

K2 6 K3 3

K3 5 K4 12

K4 9 Totali 23

Totali 26

K1 3

K1 4 K2 7

K2 6 K3 4

K3 7 K4 17

K4 11 Totali 31

Totali 28

K1 3

K2 6

K3 6

K4 14

Totali 29 K1 3

K2 7

K3 4

K4 17

Totali 31
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K4 14
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